
Pārbaudes darbu veidošana

Dr.math. Ilze France

Dobeles Valsts ģimnāzija, 02.02.2024.



Kā mēs strādāsim

Jūsu darbu kopējā mape: https://ej.uz/DVĢVERT

Plānotais rezultāts:

✔ Vienots skatījums uz pārbaudes darbu veidošanu

✔ Izveidots/precizēts pārbaudes darbs

✔ (Skolēni izpildījuši un varam analizēt rezultātus)

8 h kopdarbs un patstāvīgais darbs

• Darbs ar ND matricu, patstāvīgais darbs to izveidot līdz galam

• Veidojam darbu un vērtēšanas kritērijus; patstāvīgais darbs - izveido darbu un 

vērtēšanas kritērijus līdz galam – katram AS; skolēni uzraksta darbu

• (PD darbu un to rezultātu analīze.) Refleksija par paveikto.

https://drive.google.com/drive/folders/15e79_hvJAEbWsfrnU4niVoZDnVeJHVzJ?usp=sharing
https://ej.uz/DVĢVERT








?Kas ir 

vērtēšana ?

Vērtēšana kā process 
datu (pierādījumu) 
iegūšanai un sprieduma 
izteikšanai

Vērtēšana = Vērtējuma izlikšana



Jebkura laba vērtēšanas sistēma dara vairāk nekā tikai auditē jeb 
novērtē sniegumu. Tā ir veidota tā, lai modelētu autentisku sniegumu un 
radītu iespējas to uzlabot. Mācīšanas mērķis ir nevis sasniegt labus 
rezultātus valsts pārbaudes darbos, bet gan apgūt intelektuāli 
nozīmīgas prasmes.

G. Vigins
Mācīšanās lietpratībai 3. nodaļa Kā vērtē kompleksu sniegumu 

https://www.siic.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/siic/Kolektiva_monografija/3-
nodala-Macisanas_Lietpratibai.pdf



Ilzei   3 punkti Uldim   3 punkti 



Kāpēc vērtēšana NAV = vērtējums?

Ko īsti rāda vērtējums,  kāpēc vērtējums neparāda skolēna apgūto?

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS

MĀCĪŠANA

+

MĀCĪŠANĀS

REZULTĀTS

PIERĀDĪJUMISPRIEDUMA IZTEIKŠANA

BALLES, %, LĪMEŅI



Atbilstība starp 

(plānoto) mācīšanu 

un vērtēšanu, 

izvēlētais vērtēšanas paņēmiens. 



VĒRTĒJUMA KOMUNICĒŠANA

PUNKTI, BALLES, PROCENTI, APRAKSTI, STAP

PĀRBAUDES DARBA IZVEIDE

TICAMĪBA, DROŠUMS, TAISNĪGUMS

PĀRBAUDES DARBA PLĀNOŠANA

SASNIEDZAMIE REZULTĀTI, INDIKATORI, IZZIŅAS 
DARBĪBAS LĪMENIS

MĀCĪBU PRIEKŠMETA 
PROGRAMMAS 
SASNIEDZAMO REZULTĀTU 
ANALĪZE

BŪTISKĀKO 
SASNIEDZAMO 
REZULTĀTU 
ATLASE UN 
INDIKATORU 
IZVEIDE

PĀRBAUDES 
VEIDA UN 
PAŅĒMIENA 
IZVĒLE

IZZIŅAS 
DARBĪBAS 
LĪMEŅA 
NOTEIKŠANA

UZDEVUMU/

TESTELEMENTU ATLASE

VĒRTĒŠANAS 
KRITĒRIJI

PĀRBAUDES 
DARBA 
NOFORMĒJUMS

PĀRBAUDES 
DARBA NORISES 
PLĀNOŠANA

PUNKTU IZLIKŠANA VĒRTĒJUMA IZLIKŠANA

1

9 10

NOBEIGUMA DARBA VEIDOŠANAS 
POSMI

2 3 4

5 6 7 8



4.2.2. Veido un lasa funkcijas 

attēlojumus dažādos veidos 

(tabulā, vārdiski, ar grafiku, ar 

formulu), pāriet no viena attēlojuma 

formas uz citu, izmantojot arī 

digitālos rīkus, situācijās ar 

matemātisku un citu jomu reālu 
kontekstu.

Plānotie skolēnam SR 
pamatizglītības standartā 

beidzot 9. klasi

PD 

Nosaka vai dotos lielumus 
saista lineāra funkcija, 
izmantojot piemērus –
funkcija uzdota vārdiski, 
ar grafiku, tabulu vai 
formulu.

Kā rodas pārbaudes darba sasniedzamie rezultāti?

Temats 7.4. MPP

Veido un lasa dažādus lineāras 
funkcijas attēlojumus, pāriet 
no vienas attēlojuma formas uz 
citu, šīm darbībām izmantojot 
arī digitālos rīkus, situācijās ar 
matemātisku un citu jomu 
kontekstu. (M.9.4.2.2.)

…

…



1.2.3. Racionālu skaitli, 

skaitlisku izteiksmi, 

vienādību un nevienādību

pieraksta dažādos 

veidos, saglabājot vienu 

un to pašu vērtību/saturu.

Plānotie skolēnam SR 
pamatizglītības standartā 

beidzot 6. klasi

PD 

Neīstu daļu pārveido par 
jauktu skaitli, un otrādi –
jauktu skaitli pārveido 
par neīstu daļu. 

Temats 5.5. MPP

Neīstu daļu pārveido par 
jauktu skaitli, un otrādi –
jauktu skaitli pārveido
par neīstu daļu.

… …

Kā rodas pārbaudes darba sasniedzamie rezultāti?



www.siic.lu.lv
Resursi

http://www.siic.lu.lv/


Zina, kas ir blīvums.

Skaidro spiediena
izplatīšanos šķidrumos un
gāzēs, izmantojot Paskāla
likumu.

Aprēķina cieta ķermeņa blīvumu.

Analizē ķermeņa peldēšanu
dažādās situācijās, izmantojot
jēdzienus “blīvums” un
“Arhimēda
spēks”.

Nosaka cietu ķermeņu tilpumu,
izmantojot iegremdēšanas
paņēmienu.



Izvēlaties no MPP  

piemērus SR, kas 

atbilstu katram no 

šiem veidiem. 

UZDEVUMS



Atlasu būtiskākos sasniedzamos rezultātus

• Mācību standarta, programmas un pārbaudes darba satura saistība. 

Pārbaudes darba saturiskā ticamība – ļauj novērtēt tieši tās zināšanas 

un prasmes, kuru pārbaudei tas veidots. SR, kuri no programmas tiek 

mērīti, proporcionālā atbilstība mācību laikam. 

• Rīcība: izvēlos būtiskākos SR no programmas, saprotu to būtiskumu 

attiecībā pret standartu, ja nepieciešams izveidoju atbilstošu precizētu 

SR (indikatoru). 

MĀCĪBU PRIEKŠMETA 
PROGRAMMAS 
SASNIEDZAMO 
REZULTĀTU ANALĪZE

BŪTISKĀKO 
SASNIEDZAMO 
REZULTĀTU 
ATLASE UN 
INDIKATORU 
IZVEIDE



5.klase 5.5. Kā saskaita un atņem jauktus skaitļus? Ieteicamais laiks 

temata apguvei: 14 – 18 mācību stundas.



PD plānošana. Ko vēlos mērīt?

SR grupas Sasniedzamais rezultāts Indikators (ko mērīs 

uzdevums) 

SOLO Uzd. 

numurs

Zināšanas

Izpratne

Veic praktisku 

procedūru 

Nav

Prasmes

Kompleksas 

situācijas



Saprotam kāda veida SR esam izvēlējušies

SR grupas Sasniedzamais rezultāts

Zināšanas

Izpratne Skaidro neīstas daļas pārveidošanu par jauktu skaiti un otrādi. 

Izmanto spriešanu, meklējot dažādus risinājumus

Veic praktisku 

procedūru 

Prasmes Neīstu daļu pārveido par jauktu skaitli, un otrādi – jauktu skaitli pārveido par neīstu daļu.

Saskaita un atņem jauktus skaitļus ar vienādiem un dažādiem saucējiem (līdz 3 darbībām). 

Veido skaitļu taisni un atliek uz tās jauktu skaitli.

Atrisina situāciju uzdevumu (līdz 3 darbībām), lietojot darbības ar jauktiem skaitļiem. 

Kompleksas 

situācijas

Saskata un formulē likumsakarību figūru virknē (lielumus skaitliski raksturo daļas), daļu 

virknē, jauktu skaitļu virknē. Veido jauktu skaitļu virkni atbilstoši dotajam nosacījumam.

Matemātiski apraksta situācijas, lietojot jauktu skaitļu saskaitīšanu un atņemšanu, 

aprēķinos izpilda darbības ar nosauktiem skaitļiem. 

Salīdzina jauktu skaitļu izteiksmju vērtības spriežot, neaprēķinot precīzas vērtības.



Uzdevums

Atlasīt būtiskākos SR no programmas savam pārbaudes 

darbam.



Pārbaudes darba veids

Izvēlas atbilstošu pārbaudes darba veidu –

rakstveida, mutvārdu vai kombinēts; 

laboratorijas darbs; 

prasmju pārbaude, 

individuāls vai grupas projekts utt. 

To precizē tad, kad pārliecinās par izvēlētajiem SR veidiem. 

PĀRBAUDES 
VEIDA UN 
PAŅĒMIENA 
IZVĒLE



Zināšanas

Izpratne

Veic praktisku

procedūru

Prasmes Stāsta par ceļojumiem vai kultūras pasākumiem.

Raksta dažādu veidu teikumus, izmantojot apgūtos teikumu struktūras

paraugus.

Kompleksa 

situācija Saziņā ar klasesbiedriem stāsta par saviem nākotnes plāniem, uzklausa

citu idejas un viedokļus, salīdzina kopīgo un atšķirīgo.

Kāds būs darba veids?



Kāds ir labs sasniedzamais rezultāts?

Ticams - reāls. Būtisks. Jēgpilns. Izmērāms.

SMART

Specific - vai ir skaidri saprotams gala rezultāts?

Measurable – vai ir izmērāms?

Achievable – vai ir izaicinošs, bet sasniedzams? Vai 
varēs sasniegt saviem spēkiem?

Relevant – vai tā nozīme īstenotājam ir svarīga? Vai tas 
ir saistīts ar skolas un skolēnu mērķiem?

Time bonded – vai varēs to izdarīt atvēlētajā laikā?



SR Uzdevuma SR (Indikators)

Zināšanas Zina, kas ir frazeoloģisms un vārdu

pārnestās nozīmes

Definē, kas ir frazeoloģisms, nosauc

būtiskākās pazīmes

Izpratne Ir izpratne par frazeoloģismu

nozīmi un lomu valodā

Atlasa tekstus, kuros ir frazeoloģismi;

Skaidro frazeoloģismu nozīmes

tekstos

Prasmes Nostiprina prasmi veidot dialogus Raksta dialogu par noteiktu tēmu, 

izmantojot dažādus tiešās runas 

gadījumus

Kas ir izmērāms un gala rezultāts? 



IZPRATNE Elektrības vadus izgatavo no materiāliem, kas labi vada 

elektrību. Materiāli, kas elektrību nevada ir izolatori.

Skaidro, kādēļ elektroinstrumentu rokturus 

izgatavo no plastmasas vai gumijas. 

PRASMES Veido elektriskās ķēdes modeli ar elektriskās ķēdes 

elementu simboliem.

Pēc dotā apraksta zīmē elektrisko ķēdi 

izmantojot pareizus elektriskās ķēdes elementu 

simbolus.

Saslēdzot ierīces virknē, jāsaskaita to spriegumi, lai 

noskaidrotu, kāds elektroenerģijas avots nepieciešams.

Veic aprēķinus. Skaidro, kādi uzlabojumi jāveic 

uzzīmētajā elektriskajā ķēdē (jāpievieno vēl viena 

baterija).

Pamato drošības zīmju lietošanu, izmantojot informāciju. Prot nolasīt informāciju no elektroierīces 

tehniskās uzlīmes. 

Stāsta par sakarību starp jaudu un darba veikšanas 

ātrumu.

Analizē un interpretē grafika datus, secina – jo 

lielāka elektroierīces jauda, jo ātrāk tiek veikts 

darbs.

Ko ieteiktu precizēt?



IZZIŅAS 
DARBĪBAS 
LĪMEŅA 
NOTEIKŠANA



Uzdevums

Precizēt programmas SR, izveidojot uzdevuma 

indikatoru



Produktīvi uzdevumi jeb uzdevumi, kas 
prasa dziļāku mācīšanos



UZDEVUMS

Kādas zināšanas un prasmes skolēnam nepieciešamas, lai varētu izpildīt 
uzdevumu?











Uzdevums

Izvērtējiet dotos jautājumus, izmantojot SOLO taksonomiju.

Kā  atbildēs  var/nevar parādīties domāšanas dziļums? 



• Kurš ir šī mākslas darba autors?

• Kādā tehnikā, no kā šis darbs varētu būt veidots?

• Kādu ziņu nes šis darbs, kādas domas rosina? 

• Kādas ir iespējas  šī mākslas darba izmantošanai matemātikas/jūsu 
priekšmeta apguvē?



Darba autors Chris Jordan (2007)



Oriģinālās gleznas autors Žoržs Serā 
(Georges Seurat Svētdienas pēcpusdiena Grandžatas salā 1886.g.)







106 000....tik daudz skārdeņu ASV izlieto 30 sekunžu laikā 
Attēla izmērs – 60 x 92 pēdas (1 pēda ~ 0.304799472metri)
Orģināla izmēri 81, 7 collas x 121, 25 collām (1 colla ir 2,54 cm)
……..



UZDEVUMS: 

Nosakiet, kurai sasniedzamo rezultātu grupai pieder 

uzdevums. Nosakiet uzdevuma dziļumu.



Kā iegūstam jēgu?

Mācīšanās procesā informācija tiek
apkopota, sagrozīta, padziļināta un
konstruēta, nevis vienkārši reģistrēta
atmiņā.

Pēc  J. A. Van de Walle 



Ar SOLO taksonomijas palīdzību var raksturot novēroto atšķirību 

starp virspusēju un dziļu mācīšanos





Piemērs skolēnu sasniegumu aprakstam Mājturība

0 1 2 3 4

Kognitīvās 

darbības 

dziļums. 

SOLO 

līmenis

Nav 

struktūras

Viens 

struktūrelements

Vairāki nesaistīti 

struktūrelementi

Struktūrelementi 

saistībā, attiecībās

Paplašināta 

abstrakcija

Veselīga 

ēšana

Man ir 

nepieciešama 

palīdzība, lai 

noteiktu 

veselīgas 

ēšanas 

principus 

Es pārzinu 1 vai 2 

veselīgas ēšanas 

principus

Es pārzinu 

daudzus veselīgas 

ēšanas principus

Es pārzinu 

daudzus veselīgās 

ēšanas principus 

un varu izskaidrot, 

kā tie saistās ar 

veselību.

Es pārzinu daudzus 

veselīgās ēšanas 

principus un varu 

izskaidrot, kā tie 

saistās ar veselību.

Es varu pielāgot 

recepti, piem., 

veselīga uztura 

kritērijiem un 

izvērtēt to. 



Kā nosaka vērtēšanas saturu ?

Saikne plānošana- vērtēšana

Standarta SR/MPP SR Indikators Izziņas līmenis

VL.6.1.1.3. Veikli un ar izpratni lasa mācībām 

un savām interesēm atbilstošu tekstu. 

Atrodot tajā galvenos vārdus un frāzes, 

atbildot uz jautājumiem un uzdodot 

jautājumus pašiem, nosaka teksta galveno 

domu un tajā paustās idejas. Formulē 

viedokli par izlasītā teksta noderīgumu un 

turpmākajām izmantošanas iespējām.

Atrod tekstā netiešu 

informāciju.
SOLO II



Ko varam saskatīt PD matricā?







Kā izliksiet vērtējumu?



Uzdevumi

Indikators – Uzdevums - Vērtēšanas kritēriji 

Atbilstība tam ko vēlas mērīt 

Vērtēšana – datu ieguve



Uzdevumu veidi





Kāda ir uzdevuma kvalitāte?

formulējums, situācija, atbalsta struktūra skolēnam, jautājums, noteikumi, 

...

•  Uzdevumu saturs, definīcijas, piemēri ir skaidri un saprotami.

• Samazināta slodze saistībā ar valodu.

• Sakarības paskaidrotas, izmantojot precīzus un loģiskus formulējumus.

• Grafiki, attēli, tabulas palīdz izprast uzdevumu.

• Jautājumi ir skaidri formulēti.

• Skolēni sniedz atbildi, kuru prognozē uzdevuma autors.

…



Attēla loma uzdevumā

5.2. Apskati attēlu un uzraksti kādas 

dabas katastrofas var apdraudēt 

alpīnistus. 1 p.







Līdz nākamajai nodarbībai

Ir izvēlēts temats

Atlasīti galvenie sasniedzamie rezultāti

Precizēts sasniedzamo rezultātu veids

Ja nepieciešamas sašķelts/precizēts SR, izmantojot indikatorus

Noteikts vēlamais SOLO līmenis

Atlasīti uzdevumi

Darbs ievietots kopējā semināra mapē https://ej.uz/DVĢVERT



Ilze.france@lu.lv


	1. slaids
	2: Kā mēs strādāsim. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9: Kāpēc vērtēšana NAV = vērtējums?. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14: www.siic.lu.lv Resursi. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17: Atlasu būtiskākos sasniedzamos rezultātus. slaids
	18: 5.klase 5.5. Kā saskaita un atņem jauktus skaitļus? Ieteicamais laiks temata apguvei: 14 – 18 mācību stundas.   . slaids
	19: PD plānošana. Ko vēlos mērīt?. slaids
	20: Saprotam kāda veida SR esam izvēlējušies. slaids
	21: Uzdevums. slaids
	22: Pārbaudes darba veids. slaids
	23. slaids
	24: Kāds ir labs sasniedzamais rezultāts?. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28: Uzdevums. slaids
	29. slaids
	30: UZDEVUMS. slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35: Uzdevums. slaids
	36. slaids
	37: Darba autors Chris Jordan (2007). slaids
	38: Oriģinālās gleznas autors Žoržs Serā  (Georges Seurat Svētdienas pēcpusdiena Grandžatas salā 1886.g.) . slaids
	39. slaids
	40. slaids
	41: 106 000....tik daudz skārdeņu ASV izlieto 30 sekunžu laikā  Attēla izmērs – 60 x 92 pēdas (1 pēda ~ 0.304799472metri) Orģināla izmēri 81, 7 collas x 121, 25 collām (1 colla ir 2,54 cm) ……... slaids
	42. slaids
	43. slaids
	44. slaids
	45. slaids
	46: Piemērs skolēnu sasniegumu aprakstam Mājturība . slaids
	47: Kā nosaka vērtēšanas saturu ?  Saikne plānošana- vērtēšana. slaids
	48: Ko varam saskatīt PD matricā?. slaids
	49. slaids
	50. slaids
	51: Kā izliksiet vērtējumu?. slaids
	52: Uzdevumi. slaids
	53: Uzdevumu veidi. slaids
	54. slaids
	55. slaids
	56: Attēla loma uzdevumā . slaids
	57. slaids
	58. slaids
	59: Līdz nākamajai nodarbībai. slaids
	60. slaids

